

Plan- og Landdistriktsstyrelsen
Att. Marcus Tang Merit/Morten Heinemann
MarMer@plst.dk, MorHei@plst.dk

Afdeling: Kultur, Fritid, Turisme
Dato: 11.07.2024
Reference: Henrik Boldsen
Tlf.: 21 26 28 04
E-mail: hgb@norddjurs.dk
Journalnr.: 23/5715

Svar på anmodning om yderligere oplysninger i sag nr. 2024-588 - forsøgsordning for kyst- og naturturisme

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har den 10. juli 2024 anmodet om yderligere oplysninger om følgende:

- Hvilken konkret betydning projektet forventes eller sigter mod at have for antallet af besøgende og overnattende gæster i området.

Kommunens oplysninger

I 2023 havde Norddjurs Kommune 946.000 overnatninger. Overnatningstallet er stagnerende siden 2021 efter en årrække med stor vækst. Dertil lægges et stort antal dagsgæster og sommerhusejere, der benytter egne sommerhuse. Fjellerup og området omkring er kommunens centrale turismeområde, - både i forhold til overnatninger og dagsgæster.

På baggrund af dialog med VisitAarhus omkring nøgletal for turisme, sigter Norddjurs Kommune mod, at projektet kan understøtte følgende:


- Samlet forøgelse af overnattende gæster og dagsgæster: 125.000 – 140.000 årligt, svarende til 13 – 15%
 - Forøgelse af overnattende gæster i projektområde: 15.000 årligt
 - Forøgelse af overnattende gæster i projektets nærområde: 60.000 – 65.000 årligt
 - Forøgelse af dagsgæster og øvrige: 50.000 - 60.000 årligt

Over en 5-årig årrække sigtes der mod en samlet forøgelse på 200.000 overnattende og gæster i området.

Projektet understøtter udnyttelsen af eksisterende og udbygning af overnatningskapacitet i området, samtidig med, at det markant øger antal af dagsgæster. Derudover bidrager projektet også til at skabe kvalitet i oplevelserne og større attraktionsværdi for hele VisitAarhus-området.

Baggrund for estimat:

I projekt Fjellerup Udvikling arbejdes der med helårsturisme, og forøgelse af både antal overnattende gæster og dagsgæster er baseret på dette. Inden for projektområdet etableres der 85 sengepladser på nedslag 3 og en samlet overnatningskapacitet på 31.000 årligt. I sommersæsonen oplever området fuld



belægning, mens kapacitetsudnyttelsen falder i skuldærsæsonen og vinterhalvåret. Der estimeres cirka 15.000 overnatninger årligt, alene indenfor projekt Fjellerup Udviklings projektområde.

Det omkringliggende område har ligeledes fuld belægning i sommerperioden i sommerhuse, feriecentre og campingpladser. Der er et således potentiale uden for sommerperioden, der sigtes mod at aktivere. Ligeledes er der påbegyndt opførelsen af to nye feriecentre i området, der alene øger overnatningskapaciteten med godt 260.000 pladser årligt. Med de helårs turismefaciliteter og -aktiviteter Fjellerup Udvikling skaber i projektet - tæt på eksisterende kapacitet og nye feriecentre - forventes det, at projektet bidrager betydeligt til den fremtidige forøgelse af overnatning i området, herunder i skuldærsæson og ydersæson.

Fjellerup Udviklings centrale elementer er fokuseret omkring helårsturisme, og skaber grundlag for betydelig forøgelse af dagsgæster hele året, da nedslagene i projektet er tilgængeligt hele året. Derfor forventes det også at se flere dagsgæster fra Århus og omkringliggende områder i ydersæsonen, ligesom der kan tiltrækkes flere besøgende turister i højsæsonen, som overnatter udenfor området.

Ligeledes er arbejdet omkring udviklingen af hele Jyllands østkyst med bl.a. VisitAarhus fokuseret på netop denne udvikling i helårsturisme.

Projektet har afgørende betydning for både den lokale udvikling af Fjellerup med tilhørende nærområde, men også for udviklingen regionalt og nationalt. Norddjurs Kommune understreger, at projektet sigter mod at skabe en markant forøgelse af antal besøgende og overnattende gæster i området fordelt over hele året. Med udgangspunkt i projektets understøttelse af helårsturisme ser Norddjurs Kommune også langsigtede effekter af projektets gennemførelse.

Projektet udvikles og gennemføres under hensyntagen til den omkringliggende natur.

Med venlig hilsen

Norddjurs Kommune